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SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

je 1.3.2023 a já Vám píši tento článek. Máme tu, dle kalendáře, 
zimu. Ovšem počasí si v posledních dnech dělá co chce, rozhodně 
se netváří jako to pravé zimní, které známe z minulých let. 
Meteorologové předpovídají různé varianty počasí, tak uvidíme, 
která vyjde…… 

Obecní úřad Úsobrno od 1.3.2023 přijal do pracovního poměru 
druhého pracovníka pro údržbu obce. Druhý pracovník prošel výběrem 
z více uchazečů a splnil připravené podmínky, které jsou nastaveny 
pro plný zastup obou pracovníků navzájem (lékařská bezúhonnost, 
řidičský průkaz skupiny T, práce s pilou). Dále také provedl 
obecní úřad ve spolupráci se ZŠ a MŠ Úsobrno výměnu účetní školy. 
Nová účetní školy je druhá paní účetní, kterou znáte z obecního úřadu 
obce Úsobrno. Pro obecní úřad pracuje na poloviční úvazek a druhou 
polovinu úvazku vykonává od počátku roku 2023 pro úsobrnskou 
školu.

Dále bych Vám chtěl oznámit, že obec Úsobrno podala žádost o dotaci 
na elektromobil pickup. Toto vozidlo bude sloužit především 
pro dopravu obědů a stravy z Jaroměřic do úsobrnské školy. Dovoz 
stravy budou nově zajišťovat pracovníci obce Úsobrno. Hodnota 
nového elektromobilu s výbavou dle výběru je cca. 650 
tisíc a na dopravní prostředek bude získána dotace 200 tis. Dále bude 
vozidlo využíváno k jízdám do prádelny s ubrusy, k zajištění dovozu 
PHM a jednotlivé přepravy po obci. Součástí dodávky vozidla 
je i nabíječka pro dobíjení jeho nádrže.
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                                                   Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

V dalším odstavci Vás chci informovat, že se podařilo podat žádost 
o dotaci na výstavbu opěrné zdi na místním hřišti pod lesem. Součástí 
stavby opěrné stěny je příjezdová rampa, bezbariérový přístup  
pro Obecní dům. Po výstavbě opěrné stěny tedy nově vznikne 
bezbariérový přístup do Obecního domu a bude stabilizován svah, 
který se nám postupně splavuje na místní hřiště.

V jarních měsících proběhne kompletní sanace terasy Obecní hospody, 
jelikož severní stěna terasy je v havarijním stavu. Provedením této 
sanace zanikne stávající vstup do hospody, stávající schodiště bude 
zrušeno a nahrazeno terasou. Nový přístup do Obecní hospody bude 
proveden z čela terasy formou nájezdové rampy (jako u obecního 
úřadu)  tak, aby byla Obecní hospoda taktéž bezbariérová. Dále 
bude provedeno komplexní zastřešení terasy a osazení fotovoltaické 
elektrárny pro snížení nákladů. V rámci akce bude provedena také 
likvidace septiku, osazení tlakové čerpací stanice a propojení výtlaku 
do kanalizace v objektu obecního úřadu, tak abychom vzniklé fekálie 
dostali do čistírny odpadních vod za obecním úřadem. 

Závěrem bych Vás chtěl požádat o zaujmutí ODPOVĚDNÉHO 
úklidu exkrementů po Vašich zvířecích členech rodiny. Osobně jsem 
nedávno zažil, že občané se rozhlédnou, a když není nikdo v dosahu, 
kdo by je viděl, vše přehlédnou a neuklízí po svém zvířeti – za mě 
tohle není normální! Prosím tedy o dodržování důsledného úklidu. 
Pokud se situace bude opakovat, budeme nuceni uvedenou situaci 
řešit vyhláškou a pokutami.  Zároveň připomínám povinnost vývozu 
septiků a jímek včetně dodání dokladu o vývozu na obecní úřad 
Úsobrno.



950. výročí obce
AUTOR: Břetislav Strnad

Jak jsme vás již informovali v prosincovém Zpravodaji, byly zahájeny 
a probíhají přípravné práce na zajištění oslavy 950 let Úsobrna. Oslavy 
proběhnou 1. července 2023. Organizační výbor sestavený z členů 
zastupitelstva obce, zástupců spolků, školy, farního společenství, 
knihovny aj. se pravidelně jedenkrát za měsíc schází a na schůzce 
jeho členové informují o postupu a zajištění přípravných prací. 
V současné době je již zajištěn celodenní kulturní program, kde v jeho 
dopolední části vystoupí děti z úsobrnské základní a mateřské školy 
a děti navštěvující ZUŠ v Jevíčku a ve Velkých Opatovicích. Odpolední 
program bude zahájen vystoupením zpěváka lidových písní Jožky 
Šmukaře, poté bude následovat koncert skupiny Argema a v podvečer 
vystoupí trio Maxíci (dříve Maxim Turbulenc). Během večerního 
posezení bude k poslechu i tanci hrát kapela Frontment.

Oslava bude dopoledne zahájena slavnostní mší svatou v kostele 
Sv. Cyrila a Metoděje, na které přislíbil účast olomoucký biskup Mons. 
Josef Nuzík. Po jejím uskutečnění se přítomní přesunou v průvodu 
na hřiště, kde proběhne přivítání přítomných a bude zahájen odpolední 
program.

V průběhu dne budou mít možnost účastníci oslav si ve stanoveném 
čase prohlédnout školu, knihovnu, kostel a část objektu č.p. 81, 
kde sídlí obecní úřad, pošta a muzeum. Bezpečnostní a hygienické 
předpisy nedovolily zajistit ve sklárnách tzv. Den otevřených dveří. 
Nicméně se sklárny budou prezentovat na hřišti v prostoru určeném 
pro prezentaci obce, spolků apd. 

V souvislosti s oslavou 950. výročí obce Úsobrno vás opět žádáme, 
abyste v rámci rodinných vztahů o této skutečnosti informovali svoje 
příbuzné a rovněž žádáme vlastníky nemovitostí, kteří domy 
od původních obyvatel Úsobrna zakoupili (a mají na ně nebo na jejich 
příbuzné kontakty), aby je o této události informovali a jménem obce 
je na tuto oslavu pozvali.

..........................................................................
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Pokud vlastníte dobové fotografie, tiskoviny či jiné předměty vztahující 
se k historii obce, činnosti jednotlivců, spolků a jiných událostí v obci, 
které se odehrály v posledních padesáti letech, prosíme o jejich zapůjčení 
pro zamyšlenou výstavku.

O další přípravě a zajištění programu Vás budeme opět informovat 
a uvítáme vaše návrhy a nabídku spolupráce a pomoc při zajištění 
pořadatelské činnosti.

Za vše předem děkujeme!

                                                                                       Za organizační výbor

                                                                        Břetislav Strnad, místostarosta



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vážení spoluobčané, 
v dnešním vydání zpravodaje bych se ráda věnovala hlavně pozvánkám 
a informovala Vás o plánovaných akcích.

Co nás tedy čeká? 

V druhé polovině března proběhne tradiční sbírka, nejen oblečení, 
pro Diakonii Broumov – využijte prosím této možnosti. Je to příležitost, 
jak poslat dál do světa věci, které už nepotřebujeme, nenosíme. Které 
třeba z nostalgie schováváme a ještě mohou být užitečné a sloužit 
potřebným. 

Duben zahájíme účastí na akci Ukliďme Česko. Přesný termín bude 
vyhlášen. Pokud víte v okolí Úsobrna o nějaké lokalitě, kterou by bylo 
potřeba uklidit, neváhejte se ozvat na tel. 799 506 671 nebo e-mail:  
benesova.vera@email.cz

Další velkou dubnovou velmi příjemnou událostí bude vítání nových 
občánků. 

Tobiase Křapy, Viléma Lánského, Adama a Rostislava Komárkových.

17. dubna máme možnost navštívit spolu s jaroměřickou knihovnou 
divadelní představení Moravského divadla v Olomouci - Když se 
zhasne. Zájemci se prosím hlaste přímo v knihovně Jaroměřice 
do 14. 3. – tel. 778 086 380. 

V květnu nás čeká tradiční Přátelské posezení s důchodci. Bude se konat 
11. května v obecním sále. Více se dozvíte na pozvánkách. 

Doufám, že Vás plánované akce zaujaly a potkáme se na nich.

                                                                             S pozdravem Věrka Benešová

..........................................................................
AUTOR: Ing. Věra Benešová
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................
Jedno lednové čtvrteční ráno jsme se vypravili do školy v Jaroměřicích 
za panem učitelem Václavkem, který z proutí plete koše, košíky, ošatky, 
podnosy a různé jiné věci. Povyprávěl nám něco o košíkářském řemesle 
dříve i nyní, vysvětlil, kdy se řeže proutí, a jak se zpracovává a uchovává. 
Potom už dětem rozdal pracovní nástroje a postupně ukazoval, jak 
vyrobit z proutí sluníčko, což se ostatní snažili napodobit. Za 3 hodiny 
času si někdo upletl sluníčko jedno, jiný i tři. Všichni se těšili nejen 
ze svých výtvorů, ale i z hřejivé nálady pana Václavka a jeho veselých 
historek.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Lyžařský výcvik

Již podruhé jsme se se žáky ZŠ zúčastnili lyžařského výcviku v Kladkách. 
Letos jsme s sebou přivzali i několik dětí z MŠ a výsledek stál za to. 
Prožili jsme týden plný nezapomenutelných zážitků, legrace, ale i tvrdé 
práce. Celý týden jsme sledovali pokroky našich dětí. I z nelyžařů 
se stali lyžaři, což si přes jejich vynaložené úsilí a nadšení, se kterým 
přicházeli každé ráno na svah, zasloužilo náš obdiv. Veliký dík patří také 
instruktorům za jejich vstřícný přístup, trpělivost a odvedenou práci. 
Už teď se těšíme, až se příští rok lyžařského výcviku opět zúčastníme.
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Před postní dobou každý rok v mateřské škole prožíváme dětský 
karneval. Pro děti je to jedna z nejoblíbenějších akcí, na kterou se vždy 
velmi těší. Už dopředu vypráví, za co budou převlečeni. Ve školce pak 
odpočítáváme dny, kdy už karneval začne. Je roztomilé vidět děti, jak 
se do svých karnevalových masek vžívají, např. malý Spiderman nám 
ukazuje velké svaly.  Také se sešly Elza a Anna – velké pohádkové 
postavy, které každé cool dítě přece musí znát. Červená Karkulka 
s košíčkem plných dobrot pro děti, dva hasiči, i s papírovým svítícím 
hasičským autem, milá opička, vlk – vlastně správně vlkodlak, pirát 
nebo roztomilý dráček, princezny, malí kluci broučci. Při promenádě 
masek byly masky představeny a pak už jsme si hráli a hráli a soutěžili 
a tancovali. Dostatečně jsme si karnevalový den užili. Děkuji dětem 
za to, jaké jsou, a maminkám za připravení karnevalových masek. 

Přikládám pár fotek našich nejmenších z dětského karnevalu, foceno 
asi 10 x, než se to povedlo . 

Zprávičky z naší školičky
AUTOR: Mgr. Martina Hlaváčová
..........................................................................
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Dalším zajímavou vzdělávací akcí bylo divadelní vystoupení o zajíčkovi, 
kterého jsme učili, jak se má chovat, jak počítat, jak poprosit a také jak 
říci správné názvy barev. Děti vždy dobře zajíčkovi poradily. 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V uplynulé době od posledního vydání zpravodaje sbor dobrovolných 
hasičů pořádal po delší pomlce tradiční hasičský ples, a to 18. 2. 2023. 
Jako na každém plese nám hrál Laďa Kuba, který roztančil všechny 
na sále. O půlnoci následovalo losování o ceny, jako například wellness, 
divoké prase, různé druhy poukázek, dárkové balíčky a tašky a cenou 
útěchy byl nedělní oběd - tedy 5 litrová sklenice zelí a domácí kačena. 
Tímto bychom chtěli ještě jednou 
poděkovat všem sponzorům. 

Děkujeme všem zúčastněným a 
jsme velice rádi, že po covidové 
pauze se navrací do naší obce 
společenský život a těšíme se 
na další akce v tomto roce.

..........................................................................
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KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová
..........................................................................

naše úsobrnská část farnosti se rozprchla po okolí.  Dalo se to s postupným 
ubýváním kněží trochu čekat, ale když to najednou přišlo a scházíme 
se jen 1 x měsíčně, je to hodně bolavé a smutné. A musím se přiznat, 
že mi naše společenství moc chybí. Myslím často i na lidi, kteří kostel 
budovali, starali se o něj. A snažíme se zachovat, co jde… Nyní v Úsobrně 
každý pátek v 16 hodin bývají Křížové cesty. Potom bude možné se 
scházet na růženec, budete-lichtít. Prosím ještě, ať se Živý růženec dále 
modlíme, každý svůj desátek, třeba za kněze a za naši farnost, naše staré 
a nemocné…
Co vím, není možné kněžím z okolních vesnic ještě více přidávat 
a nakládat. Tak děkuji Bohu, že ještě máme kam jezdit a že kněz v okolí 
je. Přeji všem, ať si každý najde místo na setkávání s Bohem a lidmi, kde 
je mu dobře a kam může jezdit …
Veškeré informace se snažím dávat na dveře kostela. 
Budete-li něco potřebovat – starší lidé přivést domů svaté přijímání 
nebo zpověď nebo odvoz na mši svatou – dejte na tento telefon vědět 737 
564594.
Mše svaté:
Úsobrno – první neděle v měsíci v 18 hodin.
Kalvárie – každá neděle v 11 hodin.
Jaroměřice – každá středa v 17 hodin.
Jevíčko – pondělí a středa v 18 hodin, v pátek v 17 hodin. 

Aktuální mše svaté najdete na webu farnosti Jevíčko: https://www.
farnostjevicko.cz/4-ohlasky/

Velikonoce 2023: Na Kalvárii Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá 
sobota nebude. 
V Jevíčku bude velikonoční zpověďv sobotu před Květnou nedělí 
od 9:30 do 11:00 hodin. Také je možné se v Jevíčku zpovídat přede mší 
svatou nebo se s o. Josefem domluvte, telefon na otce Josefa Slezáka 731 
545 547.
Přeji požehnanou dobu postní a po té povzbudivou radost Velikonoc. 

Dobrý den, milí Úsobrňáci,



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


